

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصری، پلاک ۲۲ • تلفن:۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷

تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸

توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۰۹۳۸۵۲۲۱۰۱۶ • چاپ: صمیم

شترق

روزنامه

یکشنبه ۲۳ آذر ۱۴۰۴ • ۲۳ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷ • ۱۴ دسامبر ۲۰۲۵ • سال بیست‌ودوم • شماره ۵۲۷۹ • ۱۲صفحه • اذان ظهرتهران ۱۱:۵۹ • اذان مغرب ۱۷:۱۲ • اذان صبح فردا ۵:۳۷ • طلوع آفتاب ۷:۰۷

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

بحران آوارگی در غزه



محمودفاضلی

در آن ممنوع است. از اسرائیل می‌خواهم فوراً تمام اقدام‌های لازم را برای بازگرداندن و حفظ مصونیت این اماکن انجام دهد». «فیلیپ لازارینی»، کمیسر عالی آژانس امداد و کاربایی پناهندگان فلسطینی «آنرو» نیز اعلام کرد که این اقدام، بی‌اعتنایی آشکار به تعهد در قبال حفاظت و احترام به حرمت اماکن سازمان ملل است که نباید مورد تعرض قرار گیرند. «محمد الیماحی»، رئیس پارلمان عربی نیز این یورش را «جنایتی فجیع» و «حمله مستقیم به سازمان ملل و مشروعیت بین‌المللی آن» دانست. این تعرض، نقض آشکار تمامی قوانین و معاهدات بین‌المللی است و نشان‌دهنده نبود هرگونه عامل بازدارنده برای مهار رفتار اشغالگران یا واداشتن آنها به احترام به جامعه جهانی است. این اقدام در راستای یک جنگ سازمان‌یافته با هدف خشکاندن منابع آنرو و تضعیف نقش انسانی آن در خدمت‌رسانی به میلیون‌ها آواره فلسطینی صورت می‌گیرد. پارلمان اسرائیل سال گذشته پیش‌نویس قانون تروریستی‌دانستن آژانس امداد‌رسان آنرو را تصویب کرد. براساس این پیش‌نویس، همه ارتباطات و تماس‌ها بین اسرائیل و این سازمان قطع و دفاتر این سازمان در سرزمین‌های اشغالی، تعطیل و بندهای مرتبط با مجازات سازمان‌های تروریستی بر این آژانس امداد‌رسان اجرا خواهد شد.

آژانس امداد‌رسانی و کاربایی سازمان ملل برای آوارکان فلسطینی (آنرو)، اعلام کرده «آنچه در غزه اتفاق می‌افتد، از زمان جنگ جهانی دوم تاکنون بی‌سابقه است. بخش وسیعی از منطقه به‌دلیل ویرانی و محاصره غیرقابل زندگی است و مسئول این وضعیت و شرایط هم اسرائیل است. وضعیت انسانی در غزه به‌دلیل محدودیت‌های شدید بر ورود کمک‌ها، به‌شدت بحرانی است و کمک‌های واردشده به غزه، پاسخ‌گوی کمترین نیازهای ساکنان این منطقه نیست. بیشتر کامیون‌های واردشده به غزه، حامل کالاهای تجار و بخش خصوصی و کالاهایی است که با وجود فاجعه انسانی، برای ساکنان غزه غیرضروری به شمار می‌رود. باید محموله‌های بیشتر مواد ضروری و متناسب با حجم بحرانی که گریبان‌گیر بیش از دو میلیون انسان است، وارد غزه شود.

پایین‌کشیدن پرچم سازمان ملل

به‌تازگی نیروهای اسرائیلی در جریان حمله به مقر «آنرو» در بیت‌المقدس شرقی برخی اقلام موجود در محوطه را با خود برده و پرچم سازمان ملل را پایین کشیده و به‌جای آن پرچم اسرائیل را برافراشتند، اقدامی که «چالشی برای حقوق بین‌الملل» محسوب می‌شود. آژانس «آنرو» که از سوی اسرائیل به جانبداری از حماس متهم شده، از ابتدای سال جاری میلادی از این ساختمان استفاده نکرده است، چراکه اسرائیل دستور تخلیه تمامی دفاتر و توقف فعالیت‌های آن را صادر کرده بود. این اقدام اسرائیل واکنش‌های بین‌المللی زیادی داشته است. بی‌شک حمله به مقر آنرو در قدس، نقض آشکار توافق‌نامه مصونیت سازمان ملل است و این یورش اقدامی خطرناک در نادیه‌گرفتن قوانین بین‌المللی محسوب می‌شود. به اعتقاد «آنتونیو گوترش»، دبیرکل سازمان ملل، «ورود بدون مجوز نیروهای اسرائیلی به محوطه سازمان ملل که در اختیار آنرو است، اقدامی غیرقابل‌قبول است. این محوطه مصونیت دارد و هرگونه دخالت

روان خوانی

وقتی زنان در ماراتن دویدند

پگاه‌پاکزاد

ششمین ماراتن کیش قرار نبود چیزی بیش از یک رویداد ورزشی باشد. نه بیانیه سیاسی داشت، نه فراخوان اعتراضی. قرار بود هزاران نفر بدوند و جزیره برای چند ساعت تبدیل شود به میدان انرژی و هیجان... اما واقعیت این است که ایران امروز به‌قدری متراکم از معنا و حساسیت است‌که حتی دویدن هم می‌تواند تبدیل شود به مسئله‌ای ملی و دقیقاً همین شد. تصاویر زنان شرکت‌کننده، طرف چند دقیقه در شبکه‌های اجتماعی پخش شد و همان قدری که برای بسیاری طبیعی بود، برای برخی خط قرمز محسوب شد... پرونده قضائی، بازداشت برگزارکنندگان و موجی از اظهارنظرهای رسمی که مسابقه‌های ورزشی را به یک رخداد فرهنگی - سیاسی تبدیل کرد. اما حقیقت ساده‌تر از همه این حرف‌ها بود: زانی در یک ماراتن دویدند، نه بیشتر.

طبیعی‌بودن یک زن در حال دویدن می‌تواند معناهایی تولید کند که خود آن زنان حتی قصدش را نداشته‌اند.

اگر بخواهیم صادق باشیم، نقطه مرکزی ماجرا «بدن» است. بدنی که در اینجا فقط یک بدن نیست؛ یک جایگاه مناقشه‌است. زنان شرکت‌کننده در ماراتن، نه دنبال شکستن قانون بودند و نه در حال اجرای نمادین مقاومت... آنها تنها کاری را کردند که سال‌هاست در تمام مسابقات جهانی انجام می‌شود، اما همین عادی‌سازی برای بخش‌هایی، چیزی بیش از یک انتخاب شخصی معنی پیدا کرد؛ نوعی خروج از نقشی که برای دهه‌ها برای زنان تعریف شده، اما زنان نسل جدید دیگر منتظر «اجازه» نیستند. نه

۴۰ هزار جراحی

ایسنا: دکتر روح‌الله شیرزادی، رئیس بیمارستان مرکز طبی کودکان گفت: حدود ۱۲۰ هزار پرونده بستری در این بیمارستان سالانه تشکیل می‌شود و تعداد عمل‌های جراحی این بیمارستان نیز حدود ۴۵ تا ۴۵۰ هزار عمل است. همچنین ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار بیمار سالانه در بخش سربایی خدمات دریافت می‌کنند.

طنزخوانی

پیر نشو بی ملاحظه!



آیدین سیارسرِیج

مدیرعامل مؤسسه همیاری: «در سال ۲۰۵۰ یک‌پنجم جمعیت را افراد بالای ۶۵ سال تشکیل می‌دهند». با توجه به همین حالا هم ما آنچنان کشور سالمندپذیری نیستیم، جمله «پیر نشو لعنتی» نه یک شوخی اینترنتی، بلکه هشداری جدی تلقی می‌شود. احتمال دارد با توجه به کمبود منابع برای رسیدگی به سالمندان در سال‌های آتی، برخوردهای شدیدتری با جوانان فعلی صورت بگیرد و جمله «پیر نشو لعنتی» جای خود را به جمله تهدیدآمیز دیگری بدهد.

- با عنایت به امکان ورشکستگی صندوق‌های بازنشستگی و مشکلات دولت در تأمین زندگی سالمندان، کارشناسان این اتفاق را که یک وقت‌هایی پای دولت برود روی لوله اکسیژن سالمندان و وقتی خطوط مانیپور ضریان قلب ممتد شد بگوید «آخ ببخشید، لوله شما بود؟ حواسم نبود، دور از انتظار نمی‌دانند.

- یک مسئول سال ۲۰۵۰ اعلام کرد با توجه به عدم فرزندآوری در سال‌های گذشته، سالمندان با بحران کمبود نوه مواجه شده‌اند. در همین زمینه وزارت صمت وعده داده در سال ۲۰۵۱ واردات نوه یخ‌زده برزیلی را آغاز می‌کند. سالمندان قشر آسیب‌پذیر می‌توانند بعد از بازشدن یخ نوه، بنشینند و او را با زبان پرتغالی نصیحت کنند.

- یکی از مسئولان برگزاری آزمون آیتلس از سالمندان دهه‌شصتی‌خواست از مراجعه به این مراکز جدا خودداری کنند.

- جمعی از جوانان با ایجاد تجمع روبه‌روی وزارت اقتصاد نسبت به کیفیت پایین سالمندان موسوم به «شوگر» اعتراض کردند. یکی از این جوانان با حالتی برافروخته به خبرنگار ما گفت: «سؤال ما از مسئولان این است که چه کار کردید با نسل دهه‌های ۶۰ و ۷۰ که همه فقیرند؟ این چه وضعی است که از من جوان بنز می‌خواهد؟». یک دختر جوان دیگر گفت: «واقعاً زده‌ایم به کاهدون. پارتی کهنسال من صبح تا شب با دست لرزان، انگشت روی عکس حیوانی شبیه به همستر می‌زند و می‌گوید بالاخره یک روزی اینها پول می‌شود. واقعاً خسته‌ایم».

- علاقه شدید سالمندان در سال ۲۰۵۰ به «باشگاه» دردسرساز شده است. وزارت ورزش و کهنسالان با اعلام کمبود باشگاه‌های بدنسازی، تاکید کرده که سالمندان اجازه دهند جوانان هم از وسایل ورزشی استفاده کنند و به‌جای اصرار بر تقویت عضله دوسر ران در باشگاه و آسیب‌رساندن به خود، به پارک‌های نزدیک خانه مراجعه کرده و همچون پیرمردهای نسل‌های پیشین به حرکات محیرالعقول با وسایل ورزشی (که بیشتر شبیه به انتقام‌گرفتن از این وسایل بود) اقدام کنند.

- وزارت ارتباطات اعلام کرد همچنان بسیاری از سالمندان با تصور اینکه همه چیز فیلتر است، طبق عادت اقدام به نصب فیلترشکن روی ربات‌های خود می‌کنند، درحالی‌که بسیاری از این وی‌پی‌ان‌های رایگان بدافزارند. طبق گزارش‌های واصله در چند مورد، نصب بدافزار باعث شده ربات مذکور، کارت بانکی سالمند را بگیرد و به بهانه خرید از سوپرمارکت بپرسد حاج‌آقا رمز چنده؟ سالمند رمز را می‌گوید و ربات با خالی‌کردن موجودی کارت بانکی، متواری می‌شود.

هنرخوانی

مرگ ۲ سینماگر

آرتور کوهرن، تهیه‌کننده مستقل سینما که با سه جایزه اسکار و همکاری با فیلم‌سازیانی همچون وینورپو، نقشی ماندگار در تاریخ سینمای جهان ایفا کرد، در ۹۸سالگی درگذشت. او برای سه فیلم مستند، موفق به دریافت جایزه اسکار شد. همچنین جسد پتر گرین، بازیگر شناخته‌شده نقش‌های منفی در سینمای آمریکا، در آپارتمانش پیدا شد.

نظرخوانی

آیا اوضاع اقتصادی بهبود می‌یابد؟

محسن‌هاشمی

کارشناس فرهنگی

وزیر اقتصاد بالاخره به زبان آورد که اوضاع اقتصادی «سخت نابسامان» است؛ حرفی که میلیون‌ها ایرانی هر روز با پوست و استخوان لمس می‌کنند. اما اعتراف به بیماری، درمان نیست. تا زمانی که بخش عمده اقتصاد ایران در اختیار نهاده‌ها، ستادهای موازی، بنیادها و موقوفاتِ پوشیده در لباس خیریه باشد، هیچ دولت و وزیری، هرچقدر هم متخصص و پاکدست، نمی‌تواند چرخ این اقتصاد در حال احتضار را به گردش درآورد.

وقتی نیمی از منابع و نگاه‌ها از دایره نظارت دولت، مجلس و قوه قضائیه خارج است و پاسخ‌گوی هیچ‌کس نیست، سخن‌گفتن از «اصلاح ساختار» فقط شعار باقی می‌ماند. به این باید تحریم‌های فلج‌کننده را افزود. کشوری که از بازارهای جهانی، نظام بانکی بین‌المللی و سرمایه‌گذاری خارجی ایزوله شده، حتی اگر بهترین تیم اقتصادی‌اش از برندگان نوبل اقتصاد تشکیل شده باشد، نمی‌تواند معجزه کند.

پول چاپ‌کردن، یارانه‌دادن و قیمت‌ها را دستوری نگه‌داشتن فقط مُسکن‌های موقتی‌اند. نتیجه ساده است: تا زمانی که اقتصاد از فضای نهادهای غیرپاسخ‌گو خارج نشود و تا زمانی که ایران در عرصه بین‌المللی همچنان در قرنطینه بماند، هیچ کابینه‌ای، چه اصلاح‌طلب، چه اصولگرا، چه تکنوکرات، نمی‌تواند این کشتی را به ساحل برساند. تغییر دولت یا وزیر اقتصاد، مانند تعویض فرمانده یک کشتی آسیب‌دیده است؛ تا سوراخ‌های بدنه بسته نشود و توفان تحریم و انزوا ادامه داشته باشد، سرنشینان فقط زمان بیشتری برای جلوگیری از آسیب خواهند داشت. مشکل، کابینه و شخص وزیر نیست؛ مشکل، ساختاری است که هیچ دولت و وزیری را یارای اصلاحش نیست.



شماره تماس
۰۹۱۰۲۰۴۳۹۲۴
۰۲۱۸۸۹۴۲۰۳۵

برای خرید آنلاین کیوآرکد را اسکن کنید

